3. Concluzii

Sintetizată, informația istorică din cronica tradusă mai sus este:

Ian.-Feb. 1597: prin misiunea diplomatică a lui M. Schunckabunck și a Banului Mihalcea, Mihai Viteazul iese de sub suzeranitatea principelui Sigismund Bathori, care, prin tratatul de la Alba Iulia din 10/20 Mai 1595, îi media legăturile cu Liga Creștină fixându-i practic statutul unui guvernator. Voievodul nu mai putea încheia tratate sau lua hotărâri fără acordul principelui Transilvaniei, care se intitula: *Dei gratia Transilvaniae, Moldaviae, Valachie Transalpinae... princeps*¹³.